
 

Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
1° Settore Servizio Politiche Sociali 

Determinazione Dirigenziale n. 994 del 22/12/2025 
 

 

 

 

 

Il Dirigente ad Interim del I Settore 

(Dott. Raffaele Gallo) 

Visto il D.A. n.88/GAB del 10/11/2021 dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro è 
stato approvato il piano di Attuazione locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi 
del Fondo Povertà (annualità 2020); 
Visto che Il Piano di Attuazione Locale (PAL) è un modello di atto programmatorio messo a disposizione dei 

territori per agevolare la programmazione e la valutazione degli interventi di competenza dei servizi sociali 
dei Comuni e degli Ambiti territoriali in favore di beneficiari del Reddito di Inclusione e del Reddito di 
Cittadinanza, principalmente in attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale; 
Rilevato che il progetto di che trattasi nasce dal riparto delle risorse approvato, da parte del Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 30/12/2021; 
Visto che con D.D.G. n.839 del 18/04/2024dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro 
– Dipartimento della Famiglia delle Politiche Sociali è stato approvato il piano di Attuazione locale (PAL) per 

la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2022); 
che Il Piano di Attuazione Locale (PAL) è un modello di atto programmatorio messo a disposizione dei territori 
per agevolare la programmazione e la valutazione degli interventi di competenza dei servizi sociali dei Comuni 
e degli Ambiti territoriali in favore di beneficiari del Reddito di Inclusione e del Reddito di Cittadinanza, 
principalmente in attuazione dei Patti per l’Inclusione sociale 
Rilevato che il progetto di che trattasi nasce dal riparto delle risorse approvato, da parte del Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 30/12/2021;  
Vista la Deliberazione n. 3 del 5 gennaio 2023 “Piano regionale per la lotta alla povertà 2021-2023” di 

approvazione del Piano regionale per la lotta alla povertà 2021-2023, in conformità alla proposta 
dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali ed il lavoro, di cui alla nota prot. n.7153/Gab. del 
21 dicembre 2022; 
 

Premesso: 

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 01/04/2025 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 01/04/2025 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

che con deliberazione n. 63 del 08/04/2025 la Giunta Comunale ha approvato il PEG 2025/2027 e disposto 
l’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti; 
Considerato che è stato destinato l’avanzo con Delibera n.50 del 29/09/2025 per i progetti QSFP: PAL 2017, 

PAL 2020, PAL 2022. 
Che a fronte della destinazione di suddetto avanzo sono stati affidati servizi, pagata la retribuzione per il 
personale a Tempo Determinato, nonché l’integrazione oraria per il personale a Tempo Indeterminato. 
Considerato che occorre impegnare le ulteriori somme necessarie per garantire la continuità dei servizi 
attivati, nella considerazione che gli stessi sono finanziati con trasferimenti vincolanti per legge. 
Per quanto sopra  
 

DETERMINA 

 

Di impegnare, per dare avvio alle attività in questione, la somma di € 110.013,82 distinta nel modo seguente: 

Determinazione di impegno somme dei progetti QSFP: PAL 2020, PAL 2022. Oggetto: 



 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Descrizione Esercizio 

49.732,69 12 7 1 11040101/12 Retribuzione Personale a tempo 

determinato progetto PAL anno 

2022 

2025 

10.443,96 12 7 1 11040101/13 Integrazione oraria personale 

dipendente progetto PAL anno 

2022 

2025 

15.217,12 12 7 1 11040102/8 Contributi Personale a tempo 

determinato progetto PAL 2022 

2025 

3.062,68 12 7 1 11040102/9 Contributi obbligatori 

Integrazione oraria personale 

dipendente progetto PAL 2022 

2025 

26.640,80 12 4 1 11040375/4 Avanzo prestazioni di servizi 

vari PAL 

2025 

4.066,53 12 7 1 11040701/4 IRAP Personale a tempo 
determinato progetto PAL 2022 

2025 

850,04 12 7 1 11040701/8 IRAP Integrazione oraria 

personale dipendente progetto 
PAL anno 2022 

2025 

 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente organigramma comunale approvato con delibera di G.C. n. 147 del 16/05/2022; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il regolamento Comunale sui Controlli interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio, 

 

Di provvedere con successivo atto alla reimputazione delle somme di competenza dell’esercizio 2026;  

Di dare mandato al RUP di provvedere agli atti consequenziali; 

Di dare atto: 

che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo  

scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale su i 

controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario; 

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183comma 8, del 

TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del  presente impegno di spesa con i 

relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 

in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessario vero il riferimento a dati sensibili; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile 

del procedimento è il Dott. Nino Dario Ruvolo; 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del Dirigente del Settore 

Finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 

Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale 

dell'Ente; 

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del sito internet del Comune. 

 

  Il RUP 
 f.to Dott. Nino Dario Ruvolo          
 
         Il Dirigente ad interim del I Settore 

                 f.to Dott. Raffaele Gallo 

 



Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

OGGETTO: Determinazione di impegno somme dei progetti QSFP: PAL 2020, PAL 2022. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1, 
lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 
147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 
 

ATTESTA 
 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa 

esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267: 
 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Descrizione Esercizio Imp. 

49.732,69 12 7 1 11040101/12 Retribuzione 

Personale a tempo 

determinato progetto 
PAL anno 2022 

2025 6760 

10.443,96 12 7 1 11040101/13 Integrazione oraria 

personale dipendente 
progetto PAL anno 

2022 

2025 6761 

15.217,12 12 7 1 11040102/8 Contributi Personale a 
tempo determinato 

progetto PAL 2022 

2025 6762 

3.062,68 12 7 1 11040102/9 Contributi obbligatori 

Integrazione oraria 

personale dipendente 

progetto PAL 2022 

2025 6763 

26.640,80 12 4 1 11040375/4 Avanzo prestazioni di 

servizi vari PAL 

2025 6764 

4.066,53 12 7 1 11040701/4 IRAP Personale a 

tempo determinato 

progetto PAL 2022 

2025 6765 

850,04 12 7 1 11040701/8 IRAP Integrazione 

oraria personale 

dipendente progetto 

PAL anno 2022 

2025 6766 

 

Ribera, 22/12/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

     f.to Dott. Raffaele Gallo 

 

 

 


